
Selbsthilfeförderung
AnsprechpartnerInnen der KNAPPSCHAFT für die Landesebene in 
den einzelnen Bundesländern 2023

Bundesland Adresse AnsprechpartnerInnen E-Mail

Baden-Württemberg

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion München 

Referat KV/PV 
Putzbrunner Str. 73 

81739 München

Frau 
Birgit Pelikan 

Tel: 089 38175 155 
Fax: 0234 97838 20171

Frau
Monika Stein    

Tel.: 089 38175 152   
Fax: 0234 97838 14771 

birgit.pelikan@kbs.de

monika.stein@kbs.de

Bayern

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion München 

Referat KV/PV 
Putzbrunner Str. 73 

81739 München

Frau 
Birgit Pelikan 

Tel: 089 38175 155 
Fax: 0234 97838 20171

Frau
Monika Stein    

Tel.: 089 38175 152   
Fax: 0234 97838 14771

birgit.pelikan@kbs.de

monika.stein@kbs.de

Berlin

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Cottbus

Referat KV/PV 
August-Bebel-Str. 85

03046 Cottbus

Frau
Katja Schneider

Tel: 0355 357 17102 
Fax: 0234 97838 22451

katja.schneider3@kbs.de

Brandenburg

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Cottbus

Referat KV/PV 
August-Bebel-Str. 85

03046 Cottbus

Frau
Katja Schneider

Tel: 0355 357 17102 
Fax: 0234 97838 22451

katja.schneider3@kbs.de

Bremen

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Nord

Referat KV/PV 
Stocksdorf 40

27248 Ehrenburg

Herr
Michael Daunus 

Tel: 04243 9427144 
Fax: 0234 97838 17847

michael.daunus@kbs.de

Hamburg

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Nord 

Referat KV/PV 
Millerntorplatz 1 
20359 Hamburg

Frau
Heike Josenhans 

Tel: 040 30388 5415 
Fax: 0234 97838 18225

heike.josenhans@kbs.de

Hessen

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Frankfurt 

Referat KV/PV 
Galvanistr. 31 

60486 Frankfurt (M.)

Frau 
Antonella Aiese-Prestino

Tel: 069 7430 1905 
Fax: 0234 97838 18395

antonella.aiese-prestino@kbs.de
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Mecklenburg-
Vorpommern

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Nord 

Referat KV/PV 
Millerntorplatz 1 
20359 Hamburg

Frau
Heike Josenhans 

Tel: 040 30388 5415 
Fax: 0234 97838 18225

heike.josenhans@kbs.de

Niedersachsen

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Nord 

Referat KV/PV 
Siemensstr. 7 

30173 Hannover

Frau
Ines Haselow

Tel.: 0511 8079 360
Fax: 0234 97383 12267

ines.haselow@kbs.de

Nordrhein-Westfalen

KNAPPSCHAFT
Hauptverwaltung Bochum

Team Prävention und Selbsthilfe 
Knappschaftstr. 1 

44799 Bochum

Herr
Jörg Gronske

Tel: 0234 304 11423
Fax: 0234 97838-15935

selbsthilfe_nrw@kbs.de

Rheinland-Pfalz

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Saarbrücken 

Referat KV/PV 
St. Johanner Str. 46/48 

66111 Saarbrücken

Frau
Iris Neuhardt

Tel: 0681 4002 1314
Fax: 0234 97838 13588

iris.neuhardt@kbs.de

Saarland

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Saarbrücken 

Referat KV/PV 
St. Johanner Str. 46/48 

66111 Saarbrücken

Frau
Iris Neuhardt

Tel: 0681 4002 1314
Fax: 0234 97838 13588

iris.neuhardt@kbs.de

Sachsen

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Chemnitz 

Referat KV/PV 
Jagdschänkenstr. 50 

09117 Chemnitz  

Herr
Heinz Hornung 

Tel: 0371 801 4111 
Fax: 0371 801 4102

heinz.hornung1@kbs.de

Sachsen-Anhalt 

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Cottbus

Referat KV/PV 
August-Bebel-Str. 85

03046 Cottbus

Frau
Katja Schneider

Tel: 0355 357 17102 
Fax: 0234 97838 22451

katja.schneider3@kbs.de

Schleswig-Holstein

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Nord 

Referat KV/PV 
Millerntorplatz 1 
20359 Hamburg

Frau
Heike Josenhans 

Tel: 040 30388 5415 
Fax: 0234 97838 18225

heike.josenhans@kbs.de

Thüringen

KNAPPSCHAFT
Regionaldirektion Frankfurt 

Referat KV/PV 
Galvanistr. 31 

60486 Frankfurt (M.)

Frau 
Antonella Aiese-Prestino

Tel: 069 7430 1905 
Fax: 0234 97838 18395

antonella.aiese-prestino@kbs.de
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